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PONIATOWSKA JANINA 
BRONISŁAWA r 4a3
z domu LUBECKA (1888—1943); pseu
donim „Sobieska”. : U! :t T

Urodzona 21 stycznia 1888 r. w War
szawie, córka Jana, urzędnika kolejo
wego, i Bronisławy z aomu Roszkow-^ 
skiej. Po ukończeniu Gimnazjum0-Ja
dwigi. Taczanowskiej (1897—1904) Tayla 
nauczycielką na kompletach tajnego n a 
uczania. Od 1907 r. uczęszczała nav wy
kłady w Kole Matematyków i wykłady 
przyrodnicze w Towarzystwie Kursów 
Naukowych, a od 1909 r. studiowała 
nauki przyrodnicze na Uniwersytecie 
w Genewie. Przed rozpoczęciem- pracy 
nad rozprawą doktorską wróciła’
1911 r. do Warszawy z powodów/^ro
dzinnych i została nauczycielką' przy
rody w szkołach średnich. Jednocześnie 
w latach 1912—1913 słuchała wykładów 
z anatomii i antropologii na Wydz. 
Przyrodniczym Towarzystwa Kursów 
Naukowych, a następnie w Pracowni 
Antropologicznej tego towarzystwa 
opracowywała temat Charakterystyka 
antropologiczna kości udowej ludności 
ziem polskich. ,

W Polsce niepodległej nadal praco
wała jako nauczycielka przyrody m.in. 
w Gimnazjum Żeńskim J. Popielew- 
skiej i J. Roszkowskiej. Jednocześnie 
od maja 1918 r. krótko studiowała na 
Wydz. Filozoficznym UW.

W czasie ‘ okupacji mieszkała w domu 
profesorskim przy ul. Nowy Zjazd 5.

W konspiracji od listopada 1939 r. w 
ZSP, zorganizowała Bratnią Pomoc 
Więzienną i kierowała nią, wraz z kil
kudziesięcioma współpracowniczkami 
organizując szeroką akcję społecznej 
pomocy i wysyłając paczki dla więź
niów Pawiaka, Oświęcimia, Majdanka, 
Ravensbriick, Stutthofu, Dachau. Pro
wadziła także szkolne komplety tajne
go nauczania, a we własnym mieszka
niu ukrywała poszukiwanych.

Chora na raka, od jesieni 1942 r.le%  
żała w szpitalu (nadal — na piśmie 
gestami — wydając dyspozycje orga
nizacyjne) i tu zmarła 15 kwietnia 
1943 r.« Pochowana na Cmentarzu Po
wązkowskim.

Zamężna od 1912 r. za Stanisławem 
Poniatowskim (1884—1945), profesorem* 
etnologii i etnografii Wolnej Wszech
nicy Polskiej i UW, kierownikiem Za
kładu Etnologii Instytutu Nauk Antro
pologicznych i Etnologicznych Towa
rzystwa Naukowego Warszawskiego,, 
czynnym w tajnym nauczaniu UW, are
sztowanym 4 października 1942 r. i wię
zionym następnie na Pawiaku, Maj
danku, w ;; Gross-Rosen i Litomierzy- 
cach, gdzie zmarł.

Mieli córeczkę, zmarłą w siódmym 
roku życia, i ,'syna Andfzeja, prymusa- 
Szkoły Podchorążych Kawalerii, który 
zginął w kampanii wrześniowej 1939 r., 
dowodząc plutonem 7. jpułku ułanów

'>: R osen-ptzew orska J. Stanisław Ponia
to w sk i  (w:) PSB, t. XXVII, Wrocław 1983, 
%i>dp7-r489 (tu inna data jej śm ierci: 1& 
kw ietnia); Słownik uczestn iczek ,  s. 326 (tu  
m yln ie: d ata 'u rod zen ia  — 1890 i inform a
cja, że była aresztowana razem  z mężem); — 
AUW: RP-UW  teczka studencka nr 2706; 
M ateriały, „w  posiadaniu Mariana K otow
skiego; —  K ryska-K arski M ateriały, s. 5—6, 
Londyn 1983, s. 77 (dotyczy syna Andrzeja); 
Zbyszewska Z. M inisterstwo polsk ie j  b ied y , 
W arszawa 1983 (tu m yln ie  im ię jej męża: f 
Stefan).
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